liberação de recursos financeiros, limitada ao exato período do atraso verificado.

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS  

Para  a  execução  das  atividades  previstas(os)  neste  Termo  de  Colaboração,  serão 
disponibilizados recursos  pela  Prefeitura Municipal  de Boituva no valor  total  de R$ 
224.400,00 (DUZENTOS E VINTE E QUATRO MIL E QUATROCENTOS REAIS), à conta da 
ação orçamentária  2031,  Elemento de Despesa:  39 Unidade Gestora:  02 -  Nota de 
Despesa nº 10217, Fonte 01 ou 02, conforme cronograma de desembolso constante do 
plano de trabalho.

CLÁUSULA QUINTA – DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS

[...]

dos valores ser realizado em conta corrente de titularidade da própria OSC, na forma 
do art. 38, § 2º, do Decreto nº 8.726, de 2016.

Subcláusula  sexta.  Caso os  recursos  depositados  em conta  corrente  específica  não 
sejam utilizados no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da 
efetivação do depósito, o Termo será rescindido unilateralmente pela Administração 
Pública,  salvo  quando  houver  execução  parcial  do  objeto,  desde  que  previamente 
justificado pelo gestor da parceria e autorizado pelo dirigente máximo da entidade da

[...]

i) descumprimento das condições que caracterizam a parceira privada como OSC;
j) paralisação da execução da parceria, sem justa causa e prévia comunicação à 
Administração Pública;

k)  quando  os  recursos  depositados  em  conta  corrente  específica  não  forem 
utilizados no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias,  salvo se houver 
execução parcial  do objeto e desde que previamente justificado pelo gestor da 
parceria e autorizado pelo Prefeito;
l) atraso superior a 60 (sessenta) dias na liberação das parcelas pactuadas no plano 
de trabalho; ou
m) outras hipóteses expressamente previstas na legislação aplicável.